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INFORME DE EVALUACION

LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 05/2024 “ADQUISICION DE MOTOS Y MOTOCARROS
PARA EL JBZA” - ID N2 444.189.

En la ciudad de Asuncién, capital de la Repuiblica del Paraguay, siendo el dia ... 18 .......... de
ouitmbidel afio dos mil veinticuatro, se presenta el Informe de la Evaluacién de Ofertas inherente a
la LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 05/2024- “ADQUISICION DE MOTOS Y
MOTOCARROS PARA EL JBZA” - ID 444.189, elaborado en base a lo establecido en el Art. 52 de la Ley N°
7021/22 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS", y el Art. 55 del Decreto N° 2264 /24 que
reglamenta la Ley N° 7021/2022 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS”, a efectos de elevarlo a
consideracién de la Intendencia Municipal.

Por Resolucién N° 777/2024 1 de fecha 06 de mayo de 2024 la Intendencia Municipal, en su articulo 1°
dispuso: “CONFORMAR un Comité de Evaluacion de las Unidades Operativas de Contrataciones conformadas,
que se encargara de verificar, analizar, evaluar y calificar las ofertas presentadas en los procesos de
contratacién bajo la modalidad de Licitacién Piblica Nacional, Licitacién de Menor Cuantia, Licitacion de
Menor Cuantia Internacional, Locacién de Inmuebles, Contrataciones Excluidas, Casos de Excepcidn y Licitacidn
Piblica Internacional, que realicen las Unidades Operativas de Contrataciones y elaborar un informe de
evaluacién de ofertas que sirva de base para la adjudicacién, ajustado a la Ley N° 7021/22, al Decreto
Reglamentario N° 9823/23 y a los criterios establecidos en la modalidad que corresponda, el cual estard
integrado por : DIRECTOR/A GENERAL DE ADMINISTRACION Y FINANZAS, DIRECTOR/A DE ASUNTOS
" JURIDICOS y DIRECTOR/A GENERAL O DIRECTOR/A DE LA DEPENDENCIA SOLICITANTE DEL LLAMADO.

1. ANTECEDENTES

e Memorandum N° 295/2024 UGZP de fecha 2 de abril de 2024 por el cual la Unidad de Guarda Zoo
Parque; Memo N¢ 458/2024 - DJBZA ambos dependientes de la Direccién del Jardin Botanico y
Zoolégico de Asuncidn, solicitan el inicio del llamado;

e Dictamen Técnico de EETT de fecha 02 de octubre de 2024

¢ Dictamen Justificativo de Cuatrimestre N2 05/2024 de fecha 24/09/2024.

e Resolucién D.G.AF. N° 311 de fecha 24 de setiembre de 2024, por cual la Direccién General de
Administracién y Finanzas autoriza el llamado, aprueba el Pliego de Bases y Condiciones, autoriza a
emitir prorrogas y adendas y dispone que la UOC N° 5 proceda a la comunicacién y difusién conforme
a las normativas vigentes;

o Certificado de Disponibilidad Presupuestaria (CDP N° 1472/2024) por Gs. 50.000.000 (guaranies
Cincuenta Millones) de fecha 21 de octubre de 2024 emitido por la Direccién General de
Administracién y Finanzas

e C(Certificado de Disponibilidad Presupuestaria Complementario (CDP N° 1766/2024) por Gs.
10.000.000 (guaranfes Diez Millones) de fecha 25 de noviembre de 2024 emitido por la Direccién
General de Administracién y Finanzas.

s Dictamen Técnico UOC N° 05/2024 UOC N°5 de fecha 13 de setiembre de 2024, por el cual la Unidad
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2. ACTA DE APERTURA DE OFERTAS

En fecha 30 de octubre de 2024, en la oficina de la UOC N 5 - Jard{n Botanico y Zool6gico de Asuncién, siendo
las 08:15 horas, se procedi6 al acto de apertura de sobres, presentdndose los siguientes oferentes:

T

EMPRESA

|

MONTO OFERTADO

IMUT S.A.

Gs. 72.141.000

3. VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS SUSTANCIALES:

[

N2 DE
ORDEN | DOCUMENTOS SUSTANCIALES IMUT S.A.
1 Formulario de Presentacién de la Oferta CUMPLE. Folio 01 al 02 de la oferta presentada.
Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia
legal de la persona juridica tales como la Escritura Publica de CUMPLE-ACTIVO PERFIL DEL PROVEEDOR
2 Constitucién y protocolizacidn de los Estatutos Sociales. Los Esc. N© 19 de Constitucién de Sociedad ’
estatutos deberdn estar inscriptos en la Seccién Personas Jurfdicas S¢. HLpLsEICh seantiene
de la Direccién de Registros Piblicos
Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del
firmante de la oferta para comprometer al oferente. Estos
docu_mento§ pgeden consistir en: un poder fsuﬁa.ente otorgadq por CUMPLE-ACTIVO PERFIL DEL PROVEEDOR.
3 Escritura Piblica (no es necesario que esté inscripto en el Registro .
il il Acta de Asamblea S/N®
de Poderes); o los documentos societarios que justifiquen la
representacion del firmante, tales como las actas de asamblea y de
directorio en el caso de las sociedades andnimas.
- i CUMPLE. PERFIL DEL PROVEEDOR. Cedula
4 Fotocopia simple de los documentos dt:;‘ Identidad de los de Identidad N© 3.208.510 de Marcelo Jacobo
representantes o apoderados de la sociedad
Levy Beczko
CUMPLE. PERFIL DEL PROVEEDOR. Cedula
5 Fotocopia simple de la Cedula de Identidad del firmante de la Oferta de Identidad N2 3.208.510 de Marcelo Jacobo
Levy Beczko
; — ; - . CUMPLE. ACTIVO PERFIL DEL PROVEEDOR.
6 Constancia de Inscripcién RUC - Registro Unico de Contribuyentes Constancia de fecha 11/04/2024
7 Garantfa de Mantenimiento de Oferta - Monto 5% del monto CUMPLE. Gs.5.000.000. Folio desde el 09 al 10
ofertado de la oferta present/aﬁa
3 : PRESENTA. CONSTANCIA N4 1 Folio
8 Conmerfﬂ?\’{mveedor N2 04 al 05 de la ofer, [72 1tagla

hofl.
Anop Director

Asuntos Juridicos

ireccion de -
Dire dad de Asuncion

Municinati

LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL N°5/24 “ADQUISICION DE MOTOS Y MOTOCARROS PARA EL JBZA” ID N° 444.189
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3.1 ANALISIS DE LA GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

IMUT S.A. ‘
Datos exigidos en el Pliego de Bases y Condiciones
2 Inicio Vigencia de
Garantia de , Fecha de
Mantenimiento de Fecgla .tql?e de M I Gal:an.tla de finalizacién de Mot [,18
Oferta % mision antenimiento de Garantia Garantia
Oferta
5 6/11/2024 6/11/2024 60 dfas Gs. 5.000.000

Monto de Garantia exigido en el PBC CUMPLE

Vigencia exigida en el PBC CUMPLE

Certificacién de Firmas CUMPLE

4. COMPARATIVO DE OFERTAS - VARIACION % DE PRECIOS OFERTADOS

De conformidad a la disposicién contenida Art. 75 del Decreto N° 2264 /24, se ha procedido a la verificacién
de las ofertas las cuales no presentan errores aritméticos.

i | 1
IMUT S.A.
| .
| ¢ Codigo de | Descripcion : Precio . Variacion
[ Hem Catalogo del Bien Cantidad Referencial MarealiBkotedendla Porcentual Precio Precio
unitario Total (IVA
t tva incluido)
i incluido)
1 2518&1801‘ Motocicleta 3 9.227.000 | STAR | PARAGUAY 62 14.910.000 | 44.730.000
25101801- Motocicleta
2 011 para carga 1 17.933.333 | STAR | PARAGUAY 53 27.411.000 | 27.411.000
tipo tumba
TOTAL 72.141.000
5. SOLICITUD DE DOCUMENTACION
EMPRESA IMUT S.A.

v" Nota S/N° remitida en fecha 06 de noviembre de 2024 via mail, solicitando al Oferente IMUT S.A,, la
siguiente documentacion:

e Desglose de precios de los items cotizados: 1y 2.

e Declaracién Jurada del Oferente en el cual manifieste que posee la capacidad suficiente para proveer
los bienes ofertados en cantidad, tiempo y forma requerida, segin lo establecido en el PBC -
Requisitos Documentales para Evaluar el Criterio de Capacidad Técnica.

e (opias de Contratos, facturaciones y recepciones finales que avalen la experiencia re
de los ultimos tres afios 2021, 2022, 2023, segun lo establecido en el PBC - Experiengia Re

respuesta a lo solicitado en fecha 07 ./-- mbre de 2024 e } ',‘ L f

c L
o / A
R
ASvarfion ders
’\-__,./ N ETA

<



(51 € eref i

Pagina 4 de

o it ﬁue-_r'f%'c?'/.f'f/v’mf et fgr'mf vl e QQZL:_;:-VQ’);

7 )

6. CRITERIOS DE EVALUACION

Seguidamente, luego del pedido de documentacién a los oferentes, se procedi6 a verificar el cumplimiento
de los demas requisitos a los oferentes posible de evaluar (IMUT S.A.) de acuerdo a lo establecido en el
Pliego de Bases y Condiciones de conformidad a lo establecido en el articulo Art. 75° del Decreto 2264/24
Procedimiento de evaluacién 2.1.3) Se seleccionard provisoriamente a la oferta con el menor precio, la que
serd analizada en detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la contratacidn.

6.1 CAPACIDAD TECNICA

De conformidad a lo establecido en los Criterios de Evaluacién, se ha procedido a analizar la capacidad
técnica de los Oferentes (IMUT S.A.) constatandose que los mismos CUMPLE con lo requerido en el llamado,

conforme el siguiente analisis:

REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA

IMUT S.A.

Declaracién Jurada del Oferente en el cual manifieste que posee la capacidad suficiente para
proveer los bienes ofertados en cantidad, tiempo y forma requerida.

CUMPLE. Documentacidn
adicional presentada

6.2 DOCUMENTACION FORMAL

Con el objetivo de calificar la capacidad legal del Oferente (IMUT S.A.) se verificara el cumplimiento de los

documentos legales formales para el presente llamado;

DOCUMENTOS FORMALES

IMUT S.A. i

Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social

CUMPLE-ACTIVO PERFIL DEL PROVEEDOR.
Certificado N2 456027 de fecha 14/10/2024 con
vencimiento en fecha 14/11/2024

Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitida por el
MIC, en caso de contar

NO PRESENTA

Certificado de Cumplimiento Tributario

CUMPLE-ACTIVO PERFIL DEL PROVEEDOR.
Certificado N2 4270186125319 de fecha
17/10/2024 con vencimiento en fecha
16/11/2024

Patente comercial del municipio en donde esté asentado el
Establecimiento principal del oferente

CUMPLE-ACTIVO PERFIL DEL PROVEEDOR.
Patente 22 semestre de la Municipalidad de Luque.

Formulario de Declaracion Jurada de Personas, de
conformidad con el formulario estandar

CUMPLE. Folio 06 AL 07 de la Oferta presentada

6.3 EXPERIENCIA

De conformidad a lo establecido en los Criterios de Evaluacién, se ha procedido a analizar la experiencia del

oferente (IMUT S$.A.), conforme el siguiente andlisis:

REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LA EXPERIENCIA IMUT S.A.
Copia de contratos, facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia CUMPLE. Documenttgz'fin adjcional
requerida - 30% como minimo. presentad /]
DEL

CUMPLE-ACTIVO PERF :
PROVEEDOR. Patente megtre de
la Municipalidad, ;’ o

Patente Comercial vigeniteq la fecha de agfertura, del municipio en donde este asentado el
establecimiento principal deNpferente! m

o

| " CUMPLE-ACTIVQ/P SREHADER
Constancia d?l/Ruc emitida poae/SET ﬁ{} o S

[
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facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales u otros documentos
por un monto equivalente al 30% como minimo del monto total ofertado en el

IMUT S.A.
Aiio Contrato i Monto
2021 | Recepcidn Final 10.000.000
2022 | Recepcién Final 25.000.000
2023 | Recepcién Final - Contrato N2 01 93.000.000
Demostrar la iencia: E t dquisicié
emostra experiencia: En ventas de adquisicién de motos con 128.000.000

presente procedimiento de contratacién de los dltimos 3 afios (2021, 2022,
2023). Las sumatorias de las facturaciones deben alcanzar el porcentaje
indicado, no serd necesaria la presentacién del porcentaje del monto
establecido por afio.

30%-17.169.300

6.4 CAPACIDAD FINANCIERA

De conformidad a lo establecido en los Criterios de Evaluacién, se ha procedido a analizar la capacidad
financiera del oferente (IMUT S.A.), constatandose que el mismo CUMPLE con lo requerido en el llamado,

conforme el siguiente analisis:

REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LA CAPACIDAD FINANCIERA

IMUT S.A.

Balance General y Cuadro de Estado de Resultados de los afios 2020, 2021 y 2022

CUMPLE-ACTIVO PERFIL DEL

contribuyente de IRACIS/IRE GENERAL. PROVEEDOR.
IMUT S.A.
2020 2021 2022 PROMEDIO Observacion
r:a:;se:e ’C‘gtr'::me 5.410.569.543 9.130.951.044 11.434.982.668 b sl
9 = 2,45 1,63 1,49 1,86 —— lg
AL 2.206.654.866 5.609.535.836 7.674.094.270 yorq
Corriente

Este Indice se emplea para determinar la capacidad de una compafifa para enfrentarse a las obligaciones contraidas en el periodo de tiempo mas
reciente. Cuanto mayor sea el resultado que se obtenga del ratio, mas opciones tendra la empresa de cancelar las deudas a corto plazo. Se considera
que la empresa con un coeficiente superior a 1 tiene suficiente activo a corto plazo para cubrir sus deudas en el mismo plazo. En el presenta caso el
Oferente tiene un coeficiente de 1,86 (tres ejercicios fiscales cerrados) motivo por el cual CUMPLE con el criterio de evaluacion establecido.

Ratios de

Endeud. Pasivo Total

2.206.654.866

Activo Total ~ 5.730.867.208

5.609.535.836
0,39

9.858.933.813

0,57

7.674.094.270

11.662.588.626

No debera ser mayor a
0,54 0,80

0,66

Este indice nos muestra el porcentaje de financiacién de la empresa con fondos proveidos por los acreedores, cuando menor sea este incide, mayor
es la proteccién de los acreedores contra perdidas en caso de liquidacién. Se considera a la empresa solvente cuando este indice no supera el 0,80 en
el criterio de

promedio. En el presenta caso el Oferente tiene un coeficiente de 0,54(tres ejercicios fiscales cerrados) motivo por el cual CUMPLE c

evaluacidn establecido.

Utilidad

Rentabilidad después del

217.773.159

225.185.635

0,45
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Este indice mide la tasa de rendimiento invertido por la empresa, es decir la productividad del capital invertido, por su relacién entre la utilidad de un
ejercicio y la de su Patrimonio Neto, esto permite determinar el rendimiento de su Capital en términos de utilidades o rendimiento. En el presenta
caso el Oferente tiene un coeficiente positivo (tres ejercicios fiscales cerrados) motivo por el cual CUMPLE con el criterio de evaluacidn establecido.

6.5 APLICACION DE MARGEN DE PREFERENCIA

Conrelacién ala presentacién del Certificado de Origen Nacional para la aplicacion del margen de preferencia
a favor de los Productos y Servicios de Origen Nacional del 40% (cuarenta por ciento) de acuerdo a las
disposiciones establecidas en la Ley 6575/20 - Margen de Preferencia “QUE MODIFICA EL ARTICULO 2° DE
LA LEY N°4558/2011 “QUE ESTABLECE MECANISMOS DE APOYO A LAPRODUCCION Y EMPLEO NACIONAL,
A TRAVES DE LOS PROCESOS DE CONTRATACION PUBLICA", se informa que no se aplica el beneficio
considerando que es la tinica oferta a evaluar.

7. VERIFICACION LEGAL

A los efectos de la verificacién de la existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas en el articulo
21 dela Ley N°7021/22, el comité de evaluacién realiza el siguiente andlisis:

TNe Nombre y Apellido Cédula de Identidad N2 Tipo de Vinculacién . Empresa
1 | Marcelo Jacoho Levy Beczko 3.208.510 Presidente
2 | Ricardo Natalio Fred Levy Leopold 332.756 Director
IMUT S.A.
3 Edgar Agustin Gaona Vera 3.205.761 Sindico
4 | Sara Beatriz Cabral de Maldonado 2.858.276 Encargada de Licitaciones

IMUT S.A.

Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la declaracién
jurada de no estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones para presentar
propuesta y contratar, y ademés las constancias de registro de estructura juridica y de
beneficiarios finales

CUMPLE. Folio01y02dela
Oferta presentada

Verificard los registros del personal de la Convocante para detectar si el oferente o sus
Representantes se hallan comprendidos en el Articulo N° 21 de la Ley N°7021/22.

No se observan registros.

Verificara por los medios disponibles, si el oferente y los demds sujetos individualizados en
la prohibicién contenida en la Ley N 21626/00 “de la Funcién Publica”, aparecen en la Base
de Datos del SINARH o bien de la Secretarfa de la Funcién Publica. Si se constata que algunas
de las personas mencionadas en el parrafo anterior figura en la Base de Datos del SINARH,
el Comité analizar4 acabadamente si tal situacién le impedira ejecutar el contrato de que se
trate, exponiendo los motivos para aceptar o rechazar la oferta, segiin sea el caso. El comité
podra recurrir a fuentes publicas o privadas de infermacién, para verificar los datos
proporcionados por el oferente.

No observan registros
(SINARH - AsuHesaka)

Verificara por los medios disponibles, si el oferente y los demads sujetos individualizados en
las prohibiciones o limitaciones contenidas

en los incisos, aparecen en la base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL
HUMANO Y GESTION ORGANIZACION

No observan registros
(SINARH - AsuHesaka). Ver
5

/
/

Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracién de Personas,
debidamente firmado, conforme a los estandares establecidos, y cotejara los datos con las
personas fisicas inhabilitadas que copstan en el registro de “Sanciones a Proveedores” del
§ directores, gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan

SICP. Con el objeto erificar si
la administracigfi, acciomistas, efiotapartistas o propietarios se encuentren dentro de los
criterios conﬁéplados en ncisos g),/f]], i),yj)delaLey 7021/22.

CUMPLE. Folio 07 al
la Oferta preSentdd

LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL N°5/24 “ADQUISICION B
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8. ANALISIS DE PRECIOS

A fin de dar cumplimiento a la Resolucion DNCP N° 454 /2024, se ha solicitado a los Oferente IMUT S.A, la
explicacion detallada de la composicidn de precio ofertado. En fecha 07/11/2024 la firma IMUT S.A., ha dado
respuestas al requerimiento, conforme se observa a continuacion:

|
IMUT S.A.
| Codigo de : ¢ ! Variacion
| item : Descripcion del Bien | cantidad | precio Referencial MARCA PROCEDENCIA
Catalégo Porcentual ’
Precio unitario Precio Total (IVA
(IVA incluido) incluido)
1 25101801-001 Motocicleta 3 9,227.000 STAR PARAGUAY 62 14.910.000 44,730.000
Motaciclet, ti
2 | 2s101801-011 cloccie tz;ag: egEpn 1 17.933.333 STAR PARAGUAY 53 27.411.000 27.411.00

Se anexa Desgloses de Precios de las Firmas IMUT S.A.

Haciendo un andlisis, se informa que los precios referenciales han sido obtenidos conforme al relevamiento
de datos del mercado actual con ayuda de profesionales del area y teniendo en cuenta procesos adjudicados
por la DNCP en sus bases de datos, precios de paginas WEB y presupuestos solicitados a empresas.

Ante lo expuesto, debemos traer a colacién lo establecido en la Resolucién 454 /2024 de la Direccién Nacional
de Contrataciones Publica: “...Durante la evaluaciéon de ofertas, luego de ordenar las ofertas presentadas de
menor a mayor, el Comité de Evaluacién procedera a solicitar a los oferentes una explicacién detallada de la
composicion del precio ofertado de cada item, rubro o partida adjudicable, conforme a los siguientes
parametros: 1. En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio
referencial sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y del 15% para ofertas que se
encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a
contratacién 2. En obras publicas: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea
superior al 20% para ofertas por debajo del precio referencial y 10% para ofertas que se encuentren por
encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a contratacion... ... Si el
oferente no respondiese la solicitud, o la respuesta no sea suficiente para justificar el precio ofertado del bien,
obra o servicio, el precio sera declarado inaceptable y la oferta rechazada... ...El andlisis de los precios, con
esta metodologia, serd aplicado a cada item, rubro o partida que componga la oferta y en cada caso debera
ser debidamente fundada la decisién adoptada por la Convocante en el ejercicio de su facultad discrecional”.

e Con relacién al ftem 1 y el ftem 2 que superan el 15% del precio referencial, se observé que la
composicién de precios en cuanto al costo del producto y la utilidad del oferente se ajustan
razonablemente a lo que son los bienes requeridos. Se verificé que el margen de ganancia propuesto
por el oferente es razonable y suficiente para cubrir costos operativos, asi como para asegurar el
cumplimiento de obligaciones tributarias y laborales. Esto indica que el oferente no s6lo puede
garantizar la calidad del producto entregado, sino que también no compromete la viabilidad
econémica del contrato y a raiz de eso se ha realizado el siguiente analisis:

| | Precio | : .
Codigode | - . ) Precio iVariacién' ' ) , Precio | Variacion

Ttom Contratacion | Heseripein deliien;| Cantiid Referencial [Porcentual Dt Suep s R & Promedio | Porcentual

; Presentada L

!
1 | 25101801-001 MOTOCICLETA /1 9,227.000 i 62 14.910.000 | 22.724.000 | 25.000.000

!
2 | 25101801011 | ¢ gﬂ%ﬁ% ABA 1| 17933333 ' 53 | 27.411.000/; 24.998.500 | 22.606.559 / 1830

/| TES -

{ ZoolGgic:

: { idicos
e :an de Hsuptos Juridico
Diregeion ¢ 14D

LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL N°5/24 “ADQUISICION DEMBTOS ¥ MOTOCARROS PARA EL JBZA” ID N° 444.189
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Se resalta que esta dependencia ha llevado a cabo un andlisis exhaustivo del desglose de costos presentado
por el oferente. En dicho andlisis, se verificé que cada componente de los costos - incluyendo materias
primas, mano de obra, logistica, y otros gastos operativos - presenta una distribucién adecuada que
corresponde a las caracteristicas y especificaciones técnicas del bien requerido. Ademads, el margen de
ganancia propuesto ha sido considerado razonable y esta en linea con los estdndares de mercado.

Este andlisis permiti6 concluir que el oferente, al establecer un precio que refleja sus costos y una ganancia
justa, esta en capacidad de garantizar la entrega de un producto de calidad. La estructura de costos también
demuestra la responsabilidad del oferente en términos de cumplimiento de sus obligaciones fiscales y
sociales, como el pago de tributos y el respeto a las normativas laborales vigentes. Esto es crucial para
asegurar la estabilidad financiera y operativa del oferente durante la ejecucién del contrato, lo cual reduce el
riesgo de incumplimientos.

La adecuada configuracion del precio, sin recortes que puedan comprometer la calidad o el cumplimiento
normativo, indica que el oferente no solo aspira a la rentabilidad, sino que lo hace de manera sostenible,
permitiendo que la ejecucion del contrato se realice sin interrupciones. Por ello, el Comité considera que la
propuesta no representa un riesgo para la normalidad del contrato, sino que, por el contrario, fortalece su
viabilidad al garantizar un equilibrio entre los costos, la calidad del producto y la rentabilidad del oferente.

Considerando el desglose de precios presentada por la firma IMUT §.4 y lo expuesto en el analisis de precio,
considerando que se obtuvieron de Paginas WEB y Contratos suscrito entre entidades y la DNCP (ID N°
434.683 - 439.073) se acepta el precio cotizado por las firmas IMUT S.A., por encontrarse dentro de los
parametros referenciales de precio existentes en el mercado.

9. DISMINUCION DE CANTIDADES

Decreto N° 2264/24. Art. 85.- Disminucién de cantidades.

En la resolucién de adjudicacién no se podra aumentar la cantidad de obras, bienes o servicios requeridos.
Sin embargo, se podra disminuir la cantidad de los mismos cuando:

a) No se cuente con la disponibilidad presupuestaria necesaria, conforme con las ofertas presentadas;

b) Existan otras circunstancias que justifiquen la necesidad de contratar cantidades menores de obras, bienes
0 servicios.

La disminucién de cantidades realizadas bajo el amparo del presente articulo no implicara la extincién de la
partida.

El Comité de Evaluacién procede a ajustar las cantidades, ello considerando lo solicitado por Memorandum
N° 295/2024 UGZP de fecha 2 de abril de 2024 por el cual la Unidad de Guarda Zoo Parque; Memo N°
458/2024 - DJBZA ambos dependientes de la Direccién del Jardin Botanico y Zooldgico de Asuncion,
considerando que la disponibilidad presupuestaria para el presente llamado es inferior al monto total
ofertado.

10. RECOMENDACION

Por tanto, de conformidad a lo establecido en el Art. 55 de la Ley N° 7021/22 “DE SUMINISTRO Y
CONTRATACIONES PUBLICAS” y articulo 75 del Decreto Reglamentario N°2264 /24, este Comité Evaluador,
realiza la siguiente recomendacién:

La DNCP reglamentara los aspectos relativos a la disminucién de cantidades de bienes, servigios
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Precio
Cadigo 2 t Unitario
ft Descripcié Atributos Caracteristicas
em Catalogo escripcion Cantidad (IVA Precio Total
Incluido)
MARCA Star
UNIDAD DE MEDIADA | Unidad
1 25101801-001| Motocicleta FABRICANTE Alex S.A. 2 14.910.000 | 29.820.000
PRESENTACION Unidad |PROCEDENCIA Paraguay
: MARCA Star
Motocicleta |;njpAD DE MEDIADA | Unidad
2 | 25101801-011 |para Carga Tipo FABRICANTE Alex S.A. 1 27.411.000 | 27.411.000
Tumba  |pRESENTACION Unidad |PROCEDENCIA | Paraguay
57.231.000

TOTAL
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